 DIRETORIA DE EXTENSÃO E RELAÇÕES EMPRESARIAIS

EDITAL 08/2017

O diretor de Extensão e Relações Empresariais do campus de Fortaleza do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas

atribuições, faz saber aos interessados que estarão abertas as inscrições para o

CURSO DE ENSINO COLETIVO DE VIOLINO E VIOLA do Núcleo de Extensão

do Ensino de Música em parceria com o Projeto de Ensino Coletivo de

Instrumentos Sinfonia BR (PREX-UFC).

1. CURSO DE ENSINO COLETIVO DE VIOLINO E VIOLA

O curso tem por objetivo propiciar o desenvolvimento técnico e musical por meio
de exercícios técnicos e musicais pela metodologia de ensino coletivo de cordas.
Este curso é composto por quatro módulos semestrais. O aluno ingressante terá
a oportunidade de continuar seus estudos pelos módulos que serão oferecidos
de acordo com a procura.

Duração e frequência: aulas com 50 minutos de duração, duas vezes por
semana.
Segunda e quartas das 18h às 19h (turma A)/das 19h às 20h (turma B).

Público-alvo: alunos de violino e viola em busca de aperfeiçoamento no
instrumento. Alunos iniciantes ou de nível intermediário.

Pré-requisitos: possuir o instrumento ou providenciar a aquisição em curto
espaço de tempo.

Idade mínima: 14 anos

2. DAS VAGAS

Número de vagas: 40 vagas divididas em duas turmas (A e B).

3. DA SELEÇÃO

A seleção será realizada em duas etapas. Na primeira etapa, o candidato deve
preencher um questionário no ato da inscrição. Ao ser pré-selecionado com base
no questionário, o candidato passará por uma entrevista, que constitui a segunda
fase da seleção. Os candidatos que passarem na entrevista preencherão as
vagas existentes; os demais ficarão em lista de espera com validade de um ano.

4. DA MATRÍCULA

As matrículas serão realizadas na Diretoria de Extensão do IFCE do campus de
Fortaleza no dia 29 de setembro. No ato da matrícula, será necessária a
apresentação das cópias e dos originais dos seguintes documentos: carteira de
Identidade, inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) e comprovante de
residência do último mês.

5. CRONOGRAMA

Lançamento do Edital: 18 de setembro
Período de inscrição: 18 a 24 de setembro
Resultado da primeira fase: 25 de setembro
Entrevista: 27 de setembro (18h)
Resultado final: 28 de setembro
Matrículas: 29 de setembro
Inicio das aulas: 2 de outubro

EDSON SILVA ALMEIDA
Diretor de Extensão e Relações Empresariais

Campus de Fortaleza do IFCE